
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO SBF 

 
 

Nota Informativa nº 01/2019/PROEX/C.EXT/IF BAIANO 

 

A COMISSÃO PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA 

INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL, NA MODALIDADE DE FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA (FIC), no uso de suas atribuições, torna público a primeira 

prorrogação do prazo do cronograma do Edital 08/2019 do processo seletivo de alunos 

para Cursos de Formação Continuada em diferentes modalidades. 

 

A Comissão instituída pela Portaria nº 37, de 02 de maio de 2018 resolve: 

 

a) Prorrogar o período de inscrição do edital 08/2019 até o dia 20/02/2019. 

b) Estabelecer novo cronograma do edital 08/2019, conforme segue: 

 

 
 

10. DO CRONOGRAMA 
 

EVENTOS DATA 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL  25/01/2019 

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL  28 e 29/01/2019 

EVENTOS   

INSCRIÇÕES  30/01/2019 10/02/2019 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR DOS 
CANDIDATOS INSCRITOS 

 11/02/2019 

RECURSO PÓS A PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
INSCRITOS 

12/02/2019 

RESPOSTA AO RECURSO  13/02/2019 

HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS 

INSCRITOS PÓS RECURSO 

14/02/2019 

LISTA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS 18/02/2019 

PERÍODO DE RECURSO PARA A LISTA DE SELEÇÃO 19/02/2019 

RESPOSTA AO RECURSO 20/02/2019 

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS 
SELECIONADOS 

21/02/2019 

PERÍODO DE MATRÍCULA 22/02/2019 a 08/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 



 

10. CRONOGRAMA ALTERALDO 

 

EVENTOS DATA 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL  25/01/2019 

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL  28 e 29/01/2019 

EVENTOS   

INSCRIÇÕES  30/01/2019 20/02/2019 

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR DOS 
CANDIDATOS INSCRITOS 

 21/02/2019 

RECURSO PÓS A PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
INSCRITOS 

22/02/2019 

RESPOSTA AO RECURSO  23/02/2019 

HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DOS CANDIDATOS 

INSCRITOS PÓS RECURSO 

24/02/2019 

LISTA DOS CANDIDATOS SELECIONADOS 25/02/2019 

PERÍODO DE RECURSO PARA A LISTA DE SELEÇÃO 26/02/2019 

RESPOSTA AO RECURSO 27/02/2019 

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS 
SELECIONADOS 

28/02/2019 

PERÍODO DE MATRÍCULA 07/03/2019 a 15/03/2019 

 

A comissão informa que os cursos iniciarão a partir de 18/03/2019. E que os dias e horários dos 

cursos serão disponibilizados na página do IF Baiano, Campus Senhor do Bonfim. Link: 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/bonfim/2019/01/24/processo-seletivo-para-ingresso-de-

estudantes-em-cursos-de-qualificacao-profissional/ 

Estamos disponíveis para esclarecimentos de possíveis dúvidas através do e-mail: 

extensao@bonfim.ifbaiano.edu.br ou pelo telefone 3542-4000 

 

Senhor do Bonfim, 10 de Fevereiro de 2019 

 

 
 

Original Assinado 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Port. Nº 37 de 02/05/2018 

mailto:extensao@bonfim.ifbaiano.edu.br
mailto:extensao@bonfim.ifbaiano.edu.br

